
時 間 項  目 内   容 

16:00 ミーティン

グルーム集

合し役割確

認 

① 柴田先生担当（茶木、森部）  ・控室確認（張り紙中川氏作成） 

② 踊り子ゆっこさん担当（大野） ・控室確認（張り紙中川氏作成） 

③ ホール内誘導と受付（看板設置含む）及び星座早見盤・天文台寄付申し込み

用紙配布（池上、東、後藤、井上） 

④ パソコン+プロジェクター＋音響＋バナーのチェック（中川、坂井） 

⑤ DVDの映像と音響のチェック（野村、長島） 

⑥ ホール担当者と BGM・ハンドマイク 3本・物販用机・椅子各 4最終確認（錦

谷、ゆっこ） 

⑦ 閉会後の書籍・DVD販売（大野、錦谷、池上）・謝金・早見盤袋（錦谷） 

⑧ タイムキーパー・座席案内（安田）  

18:00 準備 ① ~ ⑥＋柴田先生＋踊り子ゆっこさん 

18:30 開場 森部、堀田、ゆっこさん、柴田先生舞台そでに待機 

18:45 開式 MC踊り子ゆっこさん開式の辞 

 開式の辞 本日は足元が暗い中、豊中天文協会三十周年記念事業にご参加いただき誠にあ

りがとうございます。 

さて、先月９月６日、太陽が通常の千倍以上の大爆発、所謂、太陽フレアが観

測され、GPS に誤差が生じたり、短波放送が全く聞こえなくなるなど、私たち

の生活にも大きな影響がありました。 

本日は、太陽研究の第一人者の柴田先生のご講演やアニメの上映、また、アメ

リカ皆既日食に参加された方々の報告会など盛り沢山なメニューを企画してお

ります。 

私は本日の司会進行役を務めさせていただきます「踊り子ゆっこ」と申します。 

不慣れではございますが、一生懸命務めさせていただきますので、最後までお

付き合いのほどよろしくお願いいたします。 

（ゆっこさんの PRも OKです） 

それでは、豊中天文協会の森部会長より皆様に一言ご挨拶がございます。 

森部会長宜しくお願いします。 

18:47 会長挨拶 （ハンドマイク持参で舞台中央） 

18:50 MC 続きまして、当天文協会の結成に参加した一人でもあります堀田文一から、設

立当時の経過や三十年間の活動などについてご報告します。 

よろしくお願いいたします。 

18:50 堀田挨拶 （ハンドマイク持参で向かって舞台左手に机、椅子、パソコン、接続は業者） 

19:00 MC 有難うございました。 

それでは、本日のメインイベント、柴田先生の御講演に移らせていただきます

が、準備ができますまでしばらくお待ちください 

 

19:02 準備 机、椅子はそのまま。パソコン接続は業者。 

 待機 柴田先生舞台そでに待機 

19:05 MC 準備が整ったようですので、皆様の大きな拍手でお迎えしたいと思います。 

（拍手  先生が舞台に登場） 

ここで、柴田先生のプロフィールをご紹介させていただきますので、先生御着

豊中天文協会 30周年記念事業台本（2017年 10月 14日） 

arumon
タイプライタ
10月8日修正



席ください。 

先生は、1954年大阪で生まれ、京都大学理学部をご卒業後、国立天文台助教授

などを経て、1999年、京都大学大学院理学研究科付属花山
か ざ ん

天文台の教授を務め

られ、現在は、理学部教授とともに天文台長、また、天文学会会長としてご活

躍されておられます。 

日本における太陽研究の第一人者で、太陽現象に関するさまざまな理論を提唱

され、主な著書には NHK ブックス「太陽の科学」や角川書店「とんでもなく

おもしろい宇宙」など多数出版され、また、喜多郎さんと「古事記と宇宙」な

どの DVDを制作されておられます。 

まだまだご紹介したい事がたくさんございますが、時間の関係もございますの

で、早速御講演をお願いいたします。 

19:07 講演開始  

20:00 MC 柴田先生有難うございました。 

ここで、皆様方に朗報がございます。 

閉会後、このホールの入口で、先生の著書や DVDを販売いたします。 

なお、本日お買い上げの方には、先生のサインをいただけます。 

きっと目からうろこが落ちるほど、とんでもなくおもしろい宇宙を実感してい

ただけると思っています。 

それでは、大きな拍手でおおくりしましょう。 

ここで 10分間の休憩をしますので、この間に次の上映準備に移らせていただき

ます。 

20:10 MC 皆様、上映の準備ができましたのでお席のほうにお戻りください。 

（上映開始） 

20:35 MC 本日のプログラムも最後になってしまいました。 

今年の 8 月、日本では見ることができなかったのですが、北アメリカを横断す

るように皆既日食がありました。 

当協会から 6 人が参加しましたので、どのように見えたのか、どう感じられた

のかなどについて報告をさせていただきます。 

準備ができるまで暫くお待ちください。 

 準 備 ・舞台中央に机 2台をハの字設置、椅子 6脚、ハンドマイク 3本 

・（MC茶木→中川→野村→長嶋→堀田→井上） 

20:40 MC 準備が整いましたので始めさせていただきたいと思います。 

題して「アメリカ日食報告会」よろしくお願いいたします。 

21:00 MC これで本日のプログラムは全て終了となりました。 

ここで、野村から閉会にあたり一言お礼を申し上げます。 

 閉会挨拶 野村（ハンドマイクを持ち舞台中央に移動） 

21:00 MC つたない司会進行ではございましたが、最後までご静聴いただき有難うござい

ました。 

この開場を出られたところで柴田先生がお待ちですので、どうぞお立ち寄りく

ださい。 

本日は誠にありがとうございました。 

 


